
 
Area dei Servizi ICT 
 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Michele Bava 
Tel. +39 040 558 3339 
Fax +39 040 558 3316 
michele.bava@units.it 

 

 

Oggetto: Autorizzazione all'indizione di una procedura aperta per l’affidamento 
pluriennale delle attività di "Responsabile della Protezione dei Dati" 
dell’Università degli Studi di Trieste 
 
CIG A003F23AF1 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ICT 

 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

 

Visti gli artt. 37-39 del Regolamento (UE) 2016/679 «relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 
sulla protezione dei dati)», in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 
25 maggio 2018, i quali introducono la figura del Responsabile dei dati personali 
(RDP); 

 

Visto l’art. 37 paragrafo 1, lett. a), in virtù del quale vi è l’obbligo, per il titolare del 
trattamento, di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità 
pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 
esercitano le loro funzioni giurisdizionali»; 

 

Premesso che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente 
del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi 
compiti in base a un contratto di servizi» e deve essere individuato «in funzione delle 
qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e 
delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di 
cui all’articolo 39» e che «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe 
essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta 
per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 
trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

 

Atteso che, il contratto attualmente in essere è in scadenza al 27 Agosto 2023, si rende 
necessario procedere all’individuazione del nuovo RPD, tramite un nuovo appalto di 
servizi; 

 

Considerato che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto ing. Michele Bava in 
possesso dei requisiti richiesti per l’espletamento della procedura in oggetto; 



 
Area dei Servizi ICT 
 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Michele Bava 
Tel. +39 040 558 3339 
Fax +39 040 558 3316 
michele.bava@units.it 

 

 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e 
s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Visti gli artt. 83 e 17, comma 2 , del d.lgs. 36/2023 relativo alle fasi di affidamento 

 

Accertato che  

• la spesa è stata inserita nel piano di programmazione biennale con CUI  
S80013890324202300030 

• non vi sono Convenzioni Consip attive per l’attività in oggetto; 

 

Ritenuto opportuno  

• espletare una procedura sulla piattaforma del MePA aperta ai sensi dell’art 71 
del D.lgs. 36/2023, concedendo un tempo di 30 gg per la presentazione delle 
offerte per consentire a tutti i concorrenti interessati di potersi iscrivere nella 
specifica categoria CPV 79140000-7 “ Servizi di consulenza e informazione 
giuridica” 

• aggiudicare sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

• prevedere un termine massimo del procedimento pari a 6 mesi; 

 

Dato atto che il servizio richiesto avrà una durata triennale con possibilità di proroga per 
ulteriori 3 anni per un importo stimato annuo pari ad Euro 16.000 IVA esclusa ed un 
importo variabile massimo nel triennio stimato in 5.000,00 euro IVA esclusa per le ore 
di supporto in presenza da prevedere in caso di data-breach; 

 

Accertato  che sono disponibili 8.540,00 € sulla UO 28648, UA.A.AMM.ICT.22, Voce 
COAN: A.S.10.800.070.900 "Altri servizi vari" - Obb. Strategico: O.4.4  "Garantire 
trasparenza e integrità dell’azione amministrativa" per la copertura della spesa 
massima stimata di competenza dell’esercizio  2023; 

 

Dato atto che per la procedura di gara è stato acquisito il codice CIG in oggetto il cui 
importo pari ad euro 106.000,00 è stato calcolato tendo conto dell’opzione di proroga 
triennale e dell’importo variabile massimo nel triennio per le ore di supporto in 
presenza in caso di data-breach; 

 



 
Area dei Servizi ICT 
 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Michele Bava 
Tel. +39 040 558 3339 
Fax +39 040 558 3316 
michele.bava@units.it 

 

 

Atteso che la quota di contributo ANAC per la stazione appaltante per l’importo del CIG 
richiesto ammonta ad euro 35,00; 

 

Considerato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 
36/2023, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 

DECRETA 
 

art. 1 -  di indire una procedura aperta ai sensi dell’art 71  del D.lgs. 36/2023 sulla 
piattaforma del MePA con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa e con un termine massimo per la 
conclusione del procedimento fissato in 6 mesi  

art. 2 -  di approvare il Disciplinare ed il Capitolato di gara  

art. 3 -  di impegnare la spesa massima di: 

• 8.540,00 € sulla UO 28648, UA.A.AMM.ICT.22, Voce COAN: 
A.S.10.800.070.900 "Altri servizi vari" - Obb. Strategico: O.4.4  "Garantire 
trasparenza e integrità dell’azione amministrativa" per la copertura della 
spesa massima stimata di competenza dell’esercizio  2023 

• 35,00 € sulla UO 28648, UA.A.AMM.ICT.22, Voce COAN: 
A.S.10.940.010.190 “Altre imposte e tasse” - Obb. Strategico: O.4.4  
"Garantire trasparenza e integrità dell’azione amministrativa" per la co-
pertura della spesa massima stimata di competenza dell’esercizio  2023 

art. 4 -  di dare pubblicità al presente provvedimento in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui all’art. 20 del d.lgs. 36/2023; 

art. 5 -  di incaricare l’Unità di staff Acquisti ICT, firma digitale e supporto organizzativo 
dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel 
Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 

Trieste,  
  
            Il Dirigente 

Ing. Michele Bava 


		2023-08-10T16:19:56+0200
	Michele Bava




